Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 41/2015

Denomina a área pública entre as
ruas Artur Gonçalves da Silva,
Cariris e Camaiurás, no bairro
Jardim Santa Rita de Cássia.

Autoria: Vereador Antonio Pereira.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antonio Pereira e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  A área pública localizada entre as ruas Artur Gonçalves da

Silva, Cariris e Camaiurás, no bairro Jardim Santa Rita de Cássia, neste
município, passa a denominar-se “Praça Dorival Paulo Gonçalves – Sensei
Dorival”.

Art 2º  A biografia do homenageado é parte integrante desta lei.

Art. 3º  A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará

placa denominativa para perfeita identificação do próprio público.

Art 4º  As despesas oriundas da execução desta Lei correrão por

conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de maio de 2.015.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

-Vereador Líder da Bancada PT-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Antonio

Pereira, que denomina a área pública entre as ruas Artur Gonçalves da Silva,
Cariris e Camaiurás, no bairro Jardim Santa Rita de Cássia, em homenagem a
Dorival Paulo Gonçalves.

Dorival Paulo Gonçalves nasceu em 16 de dezembro de 1959 no

município de Maringá - Paraná, filho de Sebastião Gonçalves e Baubina Paulo
Barros.

Começou a praticar Taekwondo com 14 anos e, aos 17, mudou-

se com seus pais para o município de Americana/SP, onde trabalhou na
Fábrica de Tecidos Tatuapé Santista.

Aos 18 anos, casou-se com Maria Lucineia Alves Martins e veio

morar em Santa Bárbara d’Oeste, na Avenida da Indústria, onde constituiu
família. Com ela, teve os filhos Daiane Francine Gonçalves, Renan Daruma
Gonçalves, Taine Dias e Sofia Dias.

Em Santa Bárbara, começou a praticar Karatê com o Sensei

Koymotto e foi condecorado como faixa preta 1º Dan. Sempre ligado ao
esporte, em 1983 fundou a Academia Vale do Sol de Karatê, no Jardim Pérola,
pela Federação Paulista de Karate.

No ano de 1985, foi ao Japão fazer graduação com Sensei

Michay, durante 1 ano. Diplomado como Sensei, foi o único professor de Santa
Bárbara d’Oeste responsável de fazer exames de faixas e conceder graduação
de faixa. Também era arbitro da Federação Paulista de Karate.

Sensei Dorival, como era conhecido, foi 28 vezes campeão

regional de Karatê, 15 vezes campeão estadual, recebeu 63 diplomas de
graduação e mais de 65 troféus de diversas modalidades. Também gostava de
dar aulas de dança de salão, ginástica feminina e de trabalhar como personal
trainer. No dia 1º de julho de 2014, faleceu devido a um infarto fulminante.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de maio de 2.015.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

-Vereador Líder da Bancada PT-